关于举办青岛农业大学第三届特种食品开发创新创业大赛的通知
特种食品是指食品中含有特殊成分的，同时能满足特殊医学要求和营养要求的食品，或者用特殊加工方法加工出来的食品，该产品主要针对面向特定人群、具有特定用途、或特殊环境下可以食用的食品。
[bookmark: _GoBack]为营造我校食品类专业大学生勇于创新、善于创新氛围，探索创新创业型人才培养新途径和新方法，激发创造潜能和学习热情，加强大学生实践能力、创新能力和合作精神的培养，提升大学生的综合素质，本届大赛以特定用途的饮食保障和应急救援、野外作业等特殊群体食品保障为主题，推进大学生利用食品相关知识进行特种食品研究、开发、科技成果转化等相关创新活动，为广大食品专业师生开展特种食品创新发展提供实践锻炼及展示的平台，特开展本次大赛。现将相关事项通知如下：
一、大赛组织单位
主办单位：青岛农业大学创新创业学院
承办单位：青岛农业大学食品科学与工程学院
二、参赛对象
食品科学与工程专业、食品质量与安全专业、粮食工程专业及相关专业所有在校学生。
三、竞赛内容
紧扣比赛主题，主要涉及特种食品开发、特种食品贮藏保鲜技术、特种食品营养与功能性研究、特种食品创业等，充分展现特种食品开发方案与相关技术、设计开发理念、营养健康、产品形式等的创新性与实用性，符合特种食品发展趋势和消费需求。
四、竞赛时间
竞赛时间：2024年11月份
报名时间：2024年9月20日---2024年9月30日。
报名方式：2024年9月30日前提交《2024年青岛农业大学第三届特种食品开发创新创业大赛报名表》（附件1）至食品楼317；电子版以比赛名称和项目负责人名字命名发送至邮箱spxyxsb2023@163.com；请参赛同学加群：736876089。

五、竞赛规则
1、参赛形式：参赛人员自行组成2-6人的团队报名参赛，联系1名指导教师。每一个团队利用新思路、新观点、新方向、新形式等进行特种食品开发设计，自定题目。成立专家委员会，由3-5名专家组成，将根据作品的科学性、创新创意性和可行性等对作品进行初审和终审。
2、作品初审：参赛团队在9月30日之前提交报名表（附件1），组织专家委员会对报名表进行初审，通过初审的团队在规定时间内上交特种食品开发创新创业大赛作品申报书（附件2），包括产品简介、产品构思、制作或设计过程、产品形式及市场预期等。
3、作品终审：通过初审团队按规定时间完成参赛内容，填写作品申报书。终审时采用现场5分钟PPT汇报、查阅作品申报书、实物作品效果展示、专家提问、专家打分等环节，按专家委员会打分结果，由高分到低分，评选出各参赛作品的最终等级和结果。
六、奖项设置
大赛设立一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%。
优秀作品将推荐参加省级和国家级创新创业大赛。
联系电话：  13905424526 李鹏
创新创业学院
食品科学与工程学院
2024年9月20日

附件1：
	2024年青岛农业大学 “第三届特种食品开发创新创业大赛”报名表

	     项目名称

	申请团队

	姓名
	年级
	学院
	专业
	联系方式

	主持人

	 成员

	教师
指导
	姓名

	职称

	研究
方向

	联系方式

	项目简介（300
字左右）

附件2：
序号：
编码：
青岛农业大学食品科学与工程学院
第三届特种食品开发创新创业大赛作品申报书

产品名称：

    专业全称：

    团队名称：

说  明

1．申报者应认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写。
2．申报者在填写申报产品情况时只需根据团队项目填写A表，B表。所有申报者可根据情况填写C表。
3．序号、编码由该次竞赛项目负责人及组委会填写。

A．申报者情况（团队项目）
说明：1．必须由申报团队负责人按要求填写。
	申报团队负责人情况
	姓名

	性别

	出生年月

	学校

	学院、专业、年级

	学历

	学制

	入学时间

	产品名称

	通讯地址
	青岛市城阳区长城路700号
	邮政编码
	266109

	办公电话

	常住地
通讯地址
	青岛市城阳区长城路700号
	邮政编码
	266109

	住宅电话

	其他成员情况
	姓  名
	性别
	年龄
	学历
	所在单位

B．申报产品情况
说明：1．由申报团队负责人填写。
2．本部分中的指导老师签字视为对申报者所填内容的确认。
      3．本表必须附有研究报告，并提供图表、曲线、试验数据。
         原理结构图、外观图（照片）,也可附鉴定证书和应用证书。
      4．作品分类请按照作品发明点或创新点所在类别填报。
	产品全称

	产品分类
	（）  A．特种食品新产品开发
（）  B．特种食品贮藏保鲜技术
（）  C．特种食品营养与功能性
（）  D．其他

	产品设计、开发的目的和基本思路、创新点、关键技术和主要技术指标

	产品的科学性先进性（必须说明与现有技术相比，该产品是否具有突出的实质性技术特点和显著进步。请提供技术性分析说明和参考文献资料）

	产品在何时、何地、何种机构举行的评审、鉴定、评比、展示等活动中获奖以及鉴定结果

	产品所处
阶段
	（）A实验室阶段  （）B中试阶段  （）C生产阶段
（）D            （自填）

	技术转让方式

	产品可展示的
形式
	□实物、产品  □样品 □现场演示  □模型  □图纸
□图片

	使用说明及该产品的技术特点和优势，提供该产品适用范围及推广前景的技术性说明及市场分析和经济效益预测

	专利申报情况
	□提出专利申报
            申报号
                申报日期     年   月   日
□已获专利权批准
                批准号
                批准日期     年   月   日
□未提出专利申请

	指导老师签字

（签字）
                            20   年   月   日

C．当前国内外同类课题研究水平概述
说明：1．申报者可根据产品类别和情况填写。
      2．填写此栏有助于评审。